Si quis uero hanc meam commutationem quam communi consensu facio, siue rex uel episcopus aut abba infringere voluerit, anathematis perditione dampnatus inferni penas pociatur.

Facta carta in era M.<sup>a</sup>C.<sup>a</sup>XIII.<sup>a</sup> Regnante domno Sancio rege.

Episcopo domno Munnio in ecclesia Albalde, ts. Domnus Remundus, frater regis, ts. Senior Garcia Lifuarriz, dominator Nájera, ts. Domna Ermesinda, ts. Belasco, abba Sancti Emiliani, ts. Senior Fortun Garceiz, dominator Maranione, ts. Senior Lope Ennecones, stabularius, ts. Senior Lope Belasquiz, maiordomus, ts. Senior Eneco Azenariz, prepositus regis, ts.

Eneco scripsit et signat (*signo*).

Contigit<sup>a</sup> ut prior domno Marcellino Sancte Marie quesuit illa serna ad domno Fredinando per iudicio ante regem Alfonsus et, pro iussione regis in presentia eius, iudicauit domno Ricardi, cardinalis, ut iurasset domno Fredinando cum sua carta que a Sancio regis acceperat in Sancte Maria et dimisissent iudicium; placuit omnibus et accepit fidatiore domno Marcellino a domno Uermudo, prior Onie, et domno Tello de Aquilare, ut dedisset iura; deinde uenit domno Fredinandus cum suis fides ad Sancta

// Maria et illi noluerunt iura accipere.

Senior Enneco Azenari, alcalde, ts. Domno Sancio de Supenna, ts. Et toto concilio in Sancta Maria Nairense, ts.

a. Contigit] aquí empieza la adición judicial posterior al documento.

## 21

1077, mayo, 14.

*Doña Mayor, hija del rey García III de Navarra, hace donación “post obitum” a los clérigos de Santa María de Nájera y a su prepósito Galindo de unas casas en Nájera y de las villas de Villela, Atayo y Janua.*

A. AHN, Clero, pergaminos (Nájera), carp. 1030, núm 4. Pergamino de 276 x 225 mm. en mal estado de conservación, pues está casi completamente borrada la mitad superior.

B. AHN, *Cartulario*, I, fols. 75 r-v.

C. AHT, *Cartulario*, I, fols. 36 v-37 r.

ED. Rodríguez de Lama, *Colección*, II, pág. 86, núm. 34 (de A).

Las partes entre paréntesis cuadrados corresponden a aquellas ilegibles en el original y que conocemos por las copias de los *Cartularios*. Las partes que no se han podido suplir se indican con puntos suspensivos.

*[(Christus) Sub nomine Patris et Filii pariterque Sancti Spiritus, amen. Hoc est scriptum firmamenti quod ego Maior, Garsiae regis filia, ... et cum auctoritate Celestis Regis facio cum amicis et clericis domus Sanctae Mariae Nagarensis, presidente preposito Galindone, ut quandiu vivens fuero caritative eis deserviens ... amore parentum ibidem quiescentium habeam et possideam domos Furtunnatis Naiare cum eorum hereditates sibi] pertinentes. Post meum vero obitum cum omnia que [michi ibidem] / inventa fuerint, ab integro, mea auctoritate [restituantur in potestatem clericorum Sanctae]<sup>º</sup> Marie [nullo impediente]. / Similiter convenio de meas villas, id est, Villella, Ataio, Ianua, ut in mea vita sint / in mea potestate; post obitum vero meum ab omni integritate cum illarum pertinente rema-/<sup>12</sup> neant in supradicta ecclesia Sancte Marie. Ita tamen, ut si filiis vel filia post me remanse/rit et talis necessitas evenerit, nulla avaritia intercidente, cum voluntate cleri/corum Sancte Marie vel illorum preposito, habeat, possideat supradictas villas una cum /<sup>15</sup> ante scriptas domos vel hereditate omnia prescripta, ut supra continetur in potestate redigatur Sancte Marie, / ad utilitatem et subsidium clericorum vel pauperum, pro mea meorumque parentum requie.*

<sup>18</sup> Si quis homo super hanc meam donationem mee proprietatis inquietudinem Deo et Sancte / Marie fecerit, sentiat Deum et Sanctam Mariam et omnes sanctos sibi contrarios, hic et in evo.

/ Facta convenientie scriptura II idus magii, era TC.<sup>a</sup>XII.<sup>a</sup> Regnante Adefonso rege in /<sup>21</sup> [Spanie].

1079, septiembre, 3.

*Alfonso VI de Castilla dona Santa María de Nájera a la Orden de Cluny y al abad Hugo.*

- B. A. Cañas, *Cartulario*, fols. 11 v-12 r.
- C. ACC, *Libro de Arévalo*, fol. 467.
- D. AHN, Códice 902 B, fols. 110 v-112 v. Lo fecha en febrero.
- E. AHN, *Cartulario*, I, fols. 91 r-93 r.
- F. AHT, *Cartulario*, I, fols. 38 r-39 r.
- G. A. Silos, ms. 11, fols. 109 r-114 r.

Ed. a. Fita, *Primer siglo*, pág. 261, núm. 5.- b. Bruel, *Recueil*, IV, pág. 665, núm. 3540.- c. Cantera, *Cartulario*, pág. 153, núm. 18 (de B).- d. Rodríguez de Lama, [CDR, doc. 54] *Colección*, II, pág. 88, núm. 36 (de C).

Falta este documento en la colección de Migne, en los relativos al abad san Hugo. Aunque el hecho de la posesión de Nájera por los monjes cluniacenses y la entrega del monasterio por parte del rey es cierta, el documento podría ser apócrifo o interpolado en alguna de sus partes. Pero ha sido confirmado una y otra vez y revalidado ante reyes y Cancillería, y la parte del obispo no ha alegado la falsedad de los documentos, sino la injusticia de la donación real (Rodríguez de Lama, *Colección*, II, pág. 89-90, nota 23).

(*Christus*) Dum homo interioribus arcanibus cogitans quatenus agere studeat unde omnipotentem Deum sibi placere queat, illi soli gratie referende sunt a quo omne bonum conlatum esse dinoscitur dum licuerit cuilibet perficere quod recto animo cogitaverit. Videat ergo homo et sollicita mente evigilare procuret ne de factis pravis suis elationis ruinam incurrat, aut quod deterior est, disfaciat penitendo quod fecit et pro benedictione duplicum anime sue adquirat condemnationem, quoniam non inchoantibus set perseverantibus coronam bone retributionis attribuitur.

Nunc denique cognoscendo hec, ego Adefonsus, divina gratia imperator totius Hispanie, elegi inspirante Deo, ex quo accepi a Domino pro salute anime mee offeram Domino, non ut rem infringam quod feci et nefas est dicere, sed pravitatis mee factum in cunctis decerno manere stabilitum, ut in eternum premium obtineam beatum. Et ideo iam dictus Adefonsus imperator, sicut dixi, propter eternam retributionem, facio vobis patronibus meis sanctorum apostolorum Petri et Pauli, vel quorum reliquie recondite sunt in hunc locum, cuius baselica fundata esse dinoscitur in locum quod nuncupant Cluniacensis, sive abbati meo Hugonius vel fratribus qui sunt in monasterio idem loci, tam quos hic sunt permanentes quam qui ibidem permanserint et regulam sancti Benedicti abbatis deduxerint. Concedo atque offero vobis unum monasterium meum proprium quod abstraxi ex parte meum regalengum et sucessi de aviorum meorum; et ipsum monasterium est vocatum Sancta Maria de Naiara subter illo castello, latus de illa via qui discurrit pro ad Sanctum Iacobo, ex quo accepi a Domino. Iterum illi offero, sicut propheta nos admonet dicens: "Vovete et reddite Domino Deo vestro". Idcirco offero per huius testamenti vigorem possidendum esse ipsum supra taxatum monasterium cum omnes villas, tam eremas quam et pupulatas, sicut sonant in suos scriptos ab integro, tam quam ganavit usque modo quam etiam et quod postmodum ganaverit vobis offero. Ita concedo vobis ipsum monasterium iam dictum Sancta Maria cum omnibus suis adiacentibus vel adprestationibus, domos, vineas, terras cultas vel barbaras, montes et aquas cum eductibus suis, exitus et regessus pro suis locis et antiquorum terminis sive cum omnia bona sua, seu et homines qui ibi habitant vel qui ibi habitare venerint ad vestram concurrent ordinationem et in cunctis vestram adimpleant iussionem, et non

permitto scurro fisci regali qui ibi disturbancem faciat nec in modice, nec contaminentur eorum ianuas nec pro rausso, nec pro omicidio, nec pro fossateria, nec pro nulli iusso vel calumpnia regali aut servitio; sed liberum et intemeratum vobis eum concedo propter remedium anime mee vel parentum meorum, ut Dominus tribuat nobis proinde beatam vitam et requiem sempiternam. Hec omnia quidem offero per huius testamenti vigorem possidendum esse concedo pro victu atque vestitu servorum Dei in ipso monasterio deservientium, vel in helemosinis pauperum, hospitum et peregrinorum. Et hunc meum factum umquam a me vel ab aliquo non sit disrumpsum. Ita ut ab hoc die et tempore ipsum monasterium cum omnia bona sua, sicut suprascriptum est, de meo iure sit abrasum et in vestro dominio sit tradito et confirmato.

Et qui in hunc regnum post me successerit et istum testamentum conaverit, sive rex sive comes vel quilibet potestas quicumque sit, sit ille Deo reus et a communione extraneus et a Corpus et Sanguine Domini Nostri privatus per longum tempus, id est, per omnem seculum, cum Iuda Domini proditore cruciandus simili dampna et pena damnetur; et hoc meum testamentum semper maneat firmissimum.

Factam series testamenti paginolam sub die quod erit III.<sup>º</sup> nonas februarii<sup>a</sup>, era M.<sup>a</sup>C.<sup>a</sup>XVII.<sup>a</sup>.

Ego Adefonsus, imperator, vobis patronibus meis iam dictis, sanctorum apostolorum Petri et Pauli, et abbati meo suprascripto, Hugoni, et ad universam congregationem idem monasterii, in hoc testamentum quod fieri iussi et relegendem audivi, manu mea signum inieci (*signo*).

(1.<sup>a</sup> col.) Pelagius, Leionensis episcopus, cf. (*signo*).- Bernardus, Palentine ecclesie episcopus, cf. (*signo*).- Eximinus, Burgensis episcopus, cf. (*signo*).- Didacus, Iriensis ecclesia episcopus, cf. (*signo*).- Munio, Aucensis ecclesia episcopus, cf. (*signo*).- Belasco, cenobi sancti Emiliani abbas, cf. (*signo*).- Oveco, Oniensis abbas, cf. (*signo*).- Sisebutus, Caradigne cenobii abba, cf. (*signo*).

(2.<sup>a</sup> col.) Ranimirus, Garsie regis filius, cf. (*signo*).- Urraka, Fredinandi regis filia, cf. (*signo*).- Gelvira, soror eius, filia scilicet eiusdem regis Fredinandi, cf. (*signo*).- Ermesinda, Garsie regis filia, cf. (*signo*).- Domna Exima, eiusdem Garsie regis filia, cf.- Munio Gundissalviz, comes, cf. (*signo*).- Senior Didaco Albariz, cf. (*signo*).- Senior Scemeno Furtunionis, cf. (*signo*).- Didaco Assuriz, comes, cf. (*signo*).- Martinus Adefonsi, comes, cf. (*signo*).- Didaco Gondessalviz, cf. (*signo*).- Fredinando Vermudiz, cf. (*signo*).- Pelagio Gomiz, cf. (*signo*).- Pelagio Vellitz, maiordomus, cf. (*signo*).- Petro Iohannes, cf. (*signo*).

a. februarii] sólo el Cartulario de Cañas y Cantera dan el mes de febrero; las demás fuentes dicen septembrii.

## 23

1081, abril, 18, domingo.

Ramiro, hijo del rey García III de Navarra y de doña Estefanía, dona a Santa María de Nájera varias villas con todo lo que a ellas pertenece. Dichas villas son: Torrecilla, Leza, Oriemo, Ribafrecha, Villoria, Santa María de Baraza, Trevijano y Treguajantes, y la iglesia de Santa Cruz.

B. AHN, *Cartulario*, I, fols. 99 r-100 v.

C. AHT, *Cartulario*, I, fols. 39 r-40 r.

D. A. Silos, ms. 11, fols. 115 r-119 r.

E. A. Cañas. Copia sacada el 21 de mayo de 1805 por el escribano de Nájera don Santiago Manuel de Chavarri.

ED. Rodríguez de Lama, *Colección*, II, pág. 91, núm. 38 (de B).

(*Christus*) Sub nomine sancte et individue Trinitatis quam ego corde credo, ore profiteor Patrem esse ingenitum, Filium a Patre solo genitum, Spiritum Sanctum ab utroque in Trinitate perfecta procedente, unus Deus agnoscitur et creditur per quem omnia celestia, terrestria elementa subsistunt et gubernantur, cuius nutu et providentia imperant reges cuiusque arbitrio omnis regitur mundus; qui in plenitudine temporum pro salute humani generis misit unicum Filium suum in mundum, ut abnoxios diabolica servitude, a mortis dominio erveret sua morte, liberatosque a captivitate antiqua perdonis suo triumpho Regni sui consortes faceret, dans nobis pro suis sanctis apostolis sacram doctrinam et taliter docens pro semetipsum: "Si quis vult post me venire abneget semetipsum et tollat crucem suam et sequantur me"; "vade, vende omnia que habes et da pauperibus et veni sequere me"; et rursum: "qui honorificaverit me, honorificaverit eum Pater meus", "et Ego davo ei vitam eternam". Cuius sacra monita ego Ranimirus, filius Garsie regis et Stefanie regine, benigne obaudiens, nullius cogentis imperio nec saudentis ingenio, set propria et spontanea voluntate, dono atque offero, pro remedio anime mee atque requie parentum meorum Garsie regis vel matris mee Stephanie regine, necnon // et pro salute domini mei, Aldefonsi regis, ad honorem Domine mee, beate Dei Genitricis semperque Virginis Marie et ceterorum sanctorum quorum reliquie recondite requiescant in eiusdem domum, beate Dei Genitricis Marie que sita est in Naiarensi urbe, trado et concedo villa que dicitur Torreciella ab omni integritate; et in illa villa unas casas a Lope Auriol, tali foro et tali tenore quod non habeat ille Lop Oriol nec sua generatio potestatem nec libertatem emere vel subpignorare vel presurare aliquam hereditatem nisi quantum seminet quatuor kafices de tritico. Et dono et concedo Domino Dei et beate Marie de Naiara, Leza, et Oriemo, et Ribafrata, et Villam Oriam, et Sanctam Mariam de Baraza, et ecclesiam Sancte Crucis, et Trebiliano et Tregollantes, cum totis suis terminis et pertinentias, cum aquis. Et in Lecia unas casas seniori Semeno Fortuniones et aliam a Lop Auriol; et illam kasam que dono in Leza Lop Auriol, dono cum tali foro et tali tenore quod ille nec sua generatio non posuit in ea habere nec presurare amplius quam supradictum est, scilicet tantam hereditatem quem possit seminare quatuor kafices de tritico. Et in Trebiliano una kasa a Sancio Martino de Albella, cum tali foro quod non habeat potestatem emere vel presurare amplius nisi quantum possit seminare quatuor kafices de tritico. Hec et omnia alia que ibi habeo // vel habere possum iure regali in istis villis prenominatis do et concedo domino Deo et beate Marie de Naiara et monachis ibidem Deo servientibus.

Quod si forte infausto temeritatis ausu elatus, parvipendens hunc meum factum firmiter affirmatum irrumpere conatus fuerit, sit anathematizatus et excommunicatus et cum luda traditore teneat por tionem in inferno inferiori nullumque penitentie adipisci valeat remedium quo exolvat illi sancto cenobio prescripto mille libras auri atque ipsas villas duplatas.

Facta carta donationis notum die dominico, XIIII.<sup>o</sup> kalendas maias, era T.<sup>a</sup>C.<sup>a</sup>XVIII.<sup>a</sup> Regnante Aldefonso rege de Sancto Iacobo de Galicia usque in Kalaforra; regnante Sancio Ranimiro in Aragone et in Pamplona; episcopo domno Santioni regente Calagurrianem; episcopo domno Fortunio regnante ecclesiam Alabensium.

Ego, iam supradictus Ranimirus, qui hanc scripturam testamenti fieri iussi

coram domino meo Aldefonsi regis, dono istas villas supradictas et Sancto Petro de Beroso cum totis suis apendiciis que ad eum pertinent Deo et beate Marie de Naiara et signo confirmo (*signo*).

Ego Aldefonsus, gratia Dei rex, cf. Comite Garcia Ordoniz, cf. Uxor eius, comitissa domna Urraka, cf. Ermesindis, soror eius, cf. Eximinus, cf. Infans domne Hurrace, cf. Elvira, soror eius, cf. Petri Assuriz, cf. Comite domno Munio, cf. Gundissal//vus, comes, cf. Lope Enecones, Alabensis comes, cf. Senior Didaco Albaroz, cf. Senior Semeno Fortuniones, cf. Et omnes principes mei atque potestates, cf.

Ego Sancius, scriba Ranimiri, scripsi et hoc meum signum im(*signo*)posui.

## 24

1081.

*El prior Marcelino y los monjes de Santa María de Nájera, porque tenían pocas viñas y muchas tierras, hacen un cambio con los monjes de Valvanera: los de Nájera dan una tierra en Villanueva, mientras que los de Valvanera han de plantar viña a los najarinos en el valle de Zambras.*

*Pedro, prior de Valvanera, entrega a Sancho Navarro 130 sueldos para plantar dicha viña.*

B. Libro Becerro de Valvanera, fols. 19 r-20 r., doc. 30.  
C. AHN, *Cartulario, I*, fol. 97 r-v.

ED. a. Lucas Alvarez, *Valvanera*, pág. 576, núm. 161 (de B).- b. García Turza, *Documentación Valvanera*, pág. 152, núm. 165 (de B).

In Dei nomine. Ego Marcellinus, prior, et cuncta congregatio monacorum domus Sancte Marie, pari consensu et volumtate, volumus notum esse omnibus vicinis nostris presentibus et futuris qualiter cenobium certamini invenimus paucissimas vineas habentem et quia superhabundant nobis agri, consilio propinquorum decrebimus addere vineas [ei]dem loci; sed quia possilitas non expetabat prefati illius cenobii cum auxilio fratrum Sancte Maria scilicet de Vallevenaria illud // curavimus agere hoc modo: donamus eis unam terram iuxta Villanova, in locum qui dicitur Fascias, in limite habens agrum Sancte Columbe, et fuit terra illa de Abolherit, ut plantent nobis ad eius mensuram vineam in valle de Çambras, et postquam fuerit illa vinea plantata et creata ab integro nobis maneat illa vinea et illis ipsa terra libera et ingenua sit per cuncta secula nullo inquietante.